1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 2 年度 第４回(11 月)柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 2 年 11 月 25 日（水曜日） 18 時分～20 時

開催場所 柴崎学習館 作業室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 5 期地域運営協議会報告について

(2) 「すわっ祭」の今後について

(3)その他

配布資料 1．次第

2.10 月 30 日開催地運協会議録

3．利用者アンケート（案）

出席者 ［委員］末松、服部、田村、奥田、池谷、楢崎、堀内

[欠席]鈴木、峯岸

［事務局］高野、高久（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：服部さん

●各委員からの近況報告など

楢崎さん「戦後 75 年立川市民の戦争」

    10 月 31 日（土）女性総合センターアイム

    11 月 21 日（土）西砂学習館

    12 月 5 日（土）柴崎学習館

田村さん

    柴崎地区をはじめ、立川市関係の新年会、行事等はすべて

    中止が決定。

服部さん

    11 月 29 日（日）立川市管弦楽団定期演奏会

    会場：たましん RISURU ホール

    連絡先の記入や、消毒、客席を一席ずつ空けるなど、対策を

    とりながらの開催をする

堀内さん

    ともだちコンサートは昨年をもち終了となった。

    今年、立川市吹奏楽交流会を立ち上げ、出演団体等決まって

2

きたので、感染症対策をしながら動いていく。

    立川市吹奏楽交流会は往復はがきでの応募。往復はがきは料

金が高くなるが、もしも、コロナウイルスが発生した時に情

報が追いかけられるので採用した。

●事務局からの報告

【事業】

・10/31、11/21、12/5（土）「立川市民の戦争」

・11/14 11：00～11：50「チリンとドロンコンサート」

・11/13（金）、11/18（土）立川市民科「傾聴講座」

・11/22 田んぼを体験しよう＝籾摺り 柴崎町

・12/3 ママのベビーマッサージ（12/10 西砂でも開催）

・12/5 人権週間映画「洟を垂らした神」、ミニ展示（著名人のメッセ

ージパネル）

・12/12 土曜ファミリー劇場 ふゆのおはなし クリスマス会

【施設管理関係】

・1 階給湯室蛇口パッキン破損のため、水漏れ。修繕済み

・空調清掃点検＝暖房切り替え点検、調律点検、ガラス清掃

床ワックス清掃＝手指消毒用アルコールによるワックス剥離は、元に

戻すのに難あり。

【新型コロナ感染拡大防止の対策・施設利用について】

国・都からの通達に特段の変更点がないため、対応継続。

末松会長：Q．柴崎学習館の施設は 24 時間換気となっているが、コロ

ナウイルスに適応しているのか？

事務局：現状では、部屋の 24 時間換気とドアを 15 分以上開け、2 段階

換気の対応をしている。しかし、窓のない第一視聴覚室や第二教室の

利用率は下がってきている。

２．議題

（1）第 5 期事業報告について

楢崎さんがまとめ、メールでの確認。

（2）「すわっ祭」の今後について

・利用者アンケート、すわっ祭アンケートを窓口で配布予定。

 アンケート回収後、利用者の意見も含め今後について考えていく。

（3）その他

ファミリーコンサート実施に向けた感染症対策の取り組みが参考にな

るので、すわっ祭やその他イベント開催において共有したい。

※次回は 12 月 23 日水曜日 18 時～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773